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Abstract

Resilient Distributed Systems (RDS) are large‐scale distributed systems that remain dependable

despite their very dynamic, open‐ended, and inherently unpredictable environments. This com‐

bination of system and environment properties makes development of software architectures for

RDS using contemporary architecture models and abstractions very challenging.

Therefore, the thesis proposes: (1) new architecture abstractions that are tailored for building

dynamic software architectures for RDS, (2) design models and processes that endorse these ab‐

stractions at design time, and (3) means for efficient implementation, execution, and analysis of

architectures based on these abstractions.

Specifically, the thesis delivers (1) by introducing the DEECo component model, based on

the concept of component ensembles. Contributing to (2), the thesis presents the Invariant Re‐

finement Method, governing dependable, formally‐grounded design of DEECo‐based architec‐

tures, and the ARCAS method, focusing on dependable realization of open‐ended dynamic com‐

ponent bindings typical for DEECo. Furthermore, it pursues (3) by presenting a formal opera‐

tional semantics of DEECo and its mapping to Java in terms of an execution environment proto‐

type – jDEECo. Additionally, the semantics is used as a basis for formal analysis via model check‐

ing. Finally, the thesis validates DEECo by presenting a dynamic architecture of an RDS ensur‐

ing adaptive task deployment in ad‐hoc cloud systems.
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Abstrakt

Resilientní Distribuované Systémy (RDS) jsou ty rozsáhlé distribuované systémy, které fungují

spolehlivě navzdory svému značně dynamickému, otevřenému a z principu nepředvídatelnému

prostředí. Takováto kombinace systémových vlastností a vlastností prostředí však velmi ztěžuje

vývoj softwarových architektur pomocí dnes dostupných softwarových modelů a abstrakcí.

Proto se tato dizertační práce snaží přinést: (1) nové abstrakce, které jsou speciálně uzpůso‐

beny potřebám dynamických softwarových architektur RDS, (2) softwarové modely a procesy,

které usnadňují použití těchto abstrakcí během vývoje, a (3) prostředky pro efektivní implemen‐

taci, provoz i analýzu softwarových architektur postavených na těchto abstrakcích.

Tato práce řeší bod (1) zavedením komponentového modelu DEECo, jenž je založen na kon‐

ceptu ensemblů komponent. Práce dále přispívá k (2) představením metody Invariant Refinement

Method, která zajišťuje spolehlivý formalizovaný vývoj softwarových architektur postavených na

DEECo, a uvedením metody ARCAS, která se soustředí na spolehlivou realizaci dynamických

spojení komponent, typických pro DEECo. Práce se věnuje (3) prostřednictvím formalizace ope‐

rační sémantiky komponentového modelu DEECo a projekcí této sémantiky do jazyka Java formou

prototypu běhového prostředí – jDEECo. Tato sémantika je dále využita jako základ pro formální

analýzu pomocí model checkingu. Nakonec práce validuje DEECo na příkladu dynamické soft‐

warové architektury pro RDS, který zajišťuje adaptivní deployment v ad‐hoc cloud systémech.
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Softwarová architektura, Adaptace, Komponentový model, Formální sémantika
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1 Introduction

1.1 Towards Resilient Distributed Systems

The recent significant increase in the ubiquity and connectivity of smart embedded and

mobile computing devices has opened new possibilities for addressing social and envi‐

ronmental challenges, such as ambient assisted living, smart city infrastructures, emer‐

gency coordination, and environmental monitoring. In particular, this progress has pro‐

vided the infrastructure necessary for building pervasive software systems that harness

diverse data sources to respond to and influence the real world. An example could be an

intelligent traffic control that gathers data from cars and other sensors in a city so as to

navigate the cars, control traffic lights, and manage parking allocation.

As such, in addition to being closely bound to the real world, these systems typically

need to be decentralized, distributed, and heterogeneous. Moreover, they have to cope

with their very dynamic, open‐ended, and inherently unpredictable environments (e.g.,

road networks, emergency sites). In the context of this thesis, we will call the systems

featuring these properties Resilient Distributed Systems (RDS).

An important desired feature of RDS is that they are distributed on a large scale,

while relying on a relative autonomy of individual system components, are inherently

dynamic so as to adapt to recurrently changing situations in their environment, and,

most importantly, are highly dependent on software, i.e., they are software‐intensive

systems [BB12, HRW08]. This means that software is by far their most important and the

most complex constituent.

Developing large‐scale RDS via systematic software engineering approaches is a no‐

toriously difficult task. This stems from the fact that the requirements of RDS invalidate

certain critical assumptions that typically hold in software engineering of conventional

distributed systems. A distinct challenge of RDS is that their software undergoes contin‐

uous modifications as the real world evolves: components appear and disappear as de‐

vices enter/exit the system, components form and dissolve cooperation groups as they

start/finish a particular joint activity, and communication links are established/released

depending on the actual network connectivity. Consequently, communication between

the components is opportunistic and there are no guarantees regarding the stability and

reliability of the established communication links. The network topology itself is ex‐

tremely dynamic and often relies on ad‐hoc means without any managing infrastructure.
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Moreover, the scale, dynamicity, and complexity of RDS introduces emergent behavior

(i.e., behavior that comes about as the joint product of behaviors and interactions of

many elements of a system). Finally, a particularly important concern in RDS is depend‐

ability, as the close connection to the real world frequently renders the functionality of

RDS safety‐critical.

At this point, it is important to note that, from a wider perspective, distributed soft‐

ware systems closely interacting with their physical environment are called Cyber‐Phys‐

ical Systems (CPS) [RLSS10]. To this end, the above‐outlined area of RDS partially over‐

laps and shares many common software‐engineering challenges with CPS. Nevertheless,

whereas the key concerns of RDS are distribution, dynamism/mobility, and safety‐criti‐

cality while acknowledging the role of the physical environment, the key concern of CPS

is the actual control of the physical environment. For the purpose of this thesis, we will

consider CPS as a particular case of RDS.

1.1.1 Example of a Resilient Distributed System

To better illustrate the context and challenges of RDS, the following text describes a sce‐

nario (Figure 1) that is based on the firefighter emergency response operations [YYP13].

In the scenario, firefighters belong to teams corresponding to the mission at hand. A crit‐

ical requirement is an efficient dissemination of information among team members –

every member has to be notified about important events and threats (e.g., low oxygen

level in a particular room, firefighter in danger because of high temperature level). To

achieve this, the firefighters are equipped with mobile computing devices that are inte‐

grated into their personal protection equipment and communicate via wireless network

Figure 1. RDS example: firefighter coordination scenario. Adopted from [BGAA14].
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interfaces. Using these devices, the firefighters coordinate within and across several mis‐

sion sites (e.g., buildings) while also taking advantage of the heterogeneous stationary

and mobile computing devices existing in their vicinity (Figure 1). For instance, in addi‐

tion to its team members, each firefighter interacts with all the reachable devices that

provide a temperature‐monitoring feature and are located on the same floor. A key chal‐

lenge of this scenario is that the whole firefighter coordination system needs to operate

in a distributed and decentralized manner, as there is no centrally managed infrastruc‐

ture on the deployment site. In addition, the communication links continuously change

as the firefighters move across the floors, mobile devices get out of reach, new firefight‐

ers are assigned to teams, etc. Finally, the system needs to be dependable and predicta‐

ble, as the firefighters’ safety depends on it.

1.2 Software Architectures and RDS

The distinct properties of RDS bring about a number of challenges pertaining to all

phases of software design and development. Although some of the challenges are re‐

searched in various other domains, such as the domain of middleware for mobile ad‐hoc

networks [FGR+07], this thesis focuses specifically on the area of software architectures,

since we believe that it provides “the required level of abstraction and generality to deal

with the challenges posed” [KM07]. Consequently, given the fact that the challenges of

RDS are mainly related to dynamic and open environments, the particular focus of this

thesis is on dynamic software architectures.

As such, software architecture is the set of principal design decisions made about

a system [TMD10]. Specifically, it governs (i) the high‐level software structure, (ii) inter‐

action of system components, (iii) core decisions about functional behavior, (iv) non‐

functional properties, and (v) basic aspects of the system’s implementation.

Naturally, there is a large number of approaches to software architectures, including

various software‐architecture models and software‐engineering methods, many of

which partially address the above‐outlined challenges. However, as we will show, none

of them can be readily applied for building RDS. In the remainder of this section, we

quickly look at how some of these approaches address particular architecture‐related

challenges of RDS. As an aside, a more in‐depth description of the hereby‐discussed ap‐

proaches is presented in Chapter 2.

One of the software‐architecture approaches relevant to RDS is component‐based de‐

velopment (CBD). CBD originates from the necessity of reuse and relies on separation of

concerns to tame the complexity of building and maintaining large applications [CL02,

HC01, Szy02]. Despite being successful in many domains, ranging from enterprise ap‐

plications to embedded systems, CBD has a number of limitations when applied in


[…]


Method (IRM) – a formally grounded design method that embraces the specifics of these

architecture abstractions and enables dependable design of DEECo‐based architec‐

tures (G2). In addition, the thesis has presented ARCAS – a formally grounded method

for specification and automated synthesis of software connectors that enables scalable,

open‐ended design and realization of component bindings in face of architecture heter‐

ogeneity and dynamism, typical for RDS (G2). Further, the thesis has detailed the se‐

mantics of the DEECo abstractions w.r.t. distributed and decentralized execution, in‐

cluding a mapping into Java and an execution environment prototype – jDEECo (G3). It

has also elaborated and evaluated this semantics in the context of formal verification via

model checking (G3). Finally, the thesis has illustrated the benefits of DEECo by provid‐

ing a vision of a dynamic architecture for an RDS ensuring adaptive task deployment in

ad‐hoc cloud systems (G1, G3).

In summary, since software architecture design for RDS is a very broad and chal‐

lenging area that has gained attention only recently, this thesis does not attempt to ad‐

dress every aspect of the challenges related to dynamic architectures of RDS, such as

efficient middleware‐level implementation. Instead, it aims at clarifying the crucial as‐

pects in order to provide a potential baseline for further research in this area.

To conclude this thesis, the remainder of this chapter presents the authorʹs subjec‐

tive vision of the open research challenges related to the area of dynamic software archi‐

tectures for RDS:
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Emergent behavior vs. dependability. One of the important challenges of RDS and sim‐

ilar domains, such as cyber‐physical systems, is the clash between dependability and

emergent behavior (i.e., unforeseen behavior resulting from interactions of many ele‐

ments of a system or from interaction with an unpredictable environment). While de‐

pendability, usually governed by a predictable and analyzable software design, depends

on limiting or eliminating emergent behavior, open‐endedness and autonomy typically

require facilitating the emergent behavior. Although this thesis has contributed to solv‐

ing this issue at the level of software architecture abstractions (e.g., component ensem‐

bles follow strict and predictable design‐time prescriptions, while still being established

according to the unforeseen situations emerging at runtime), the discrepancy between

dependability and emergent behavior remains a very important open challenge, espe‐

cially in the context of software‐architecture design and analysis.

One of the possible research directions in this context is based on the idea of meta‐

adaptation, i.e., adaptation of adaptation mechanisms themselves via employing mod‐

els@runtime [PMC+12]. Specifically, while the meta‐adaptation can be designed to em‐

ploy strictly predictable and dependable adaptation mechanisms, it still enables reacting

flexibly enough to cope with the emergent situations at runtime. An interesting step to‐

wards this direction in RDS that are displaying emergent behavior due to an unpredict‐

able environment is to design the meta‐adaptation in such a way that the dependability

degrades gradually in a controlled manner. Our initial attempt of pursuing this direc‐

tion, accompanied with an extension of jDEECo with support for models@runtime, is

presented in [BGH+14b].

Provided that the emergent behavior can be approximated stochastically, another

promising direction is integration of quantitative verification techniques [Kwi07], which

enable formal verification of systems that exhibit stochastic behavior, into software ar‐

chitecture design. This can even include application of quantitative verification for plan‐

ning adaptation at runtime [CGKM12].

Fighting inaccuracy. Components in decentralized, distributed systems akin to RDS

maintain belief about the state of the other components and/or of the real state of their

(physical) environment. Because of the distribution and periodic nature of real state

sensing, a belief is necessarily outdated (stale). This implies inherent belief inaccuracy

(i.e., a deviation of the belief from the real state), which negatively affects the correctness

and safety attributes of RDS. The problem lies in the fact that inaccuracy is often hidden

in an RDS architecture behind the assumption that components operate correctly in

“normal” cases when their belief is not “too stale”. Hence, one of the important open

challenges is to explicitly acknowledge and address the issue of belief inaccuracy during

architecture design.

To this end, an important property of belief in RDS is that it often reflects a real state

that changes gradually (e.g., position, battery capacity, temperature). Consequently, one

can take advantage of the physical laws that govern the evolution of such real state to

estimate/predict the inaccuracy of the belief. Therefore, a promising idea is to establish

explicit safety bounds on such predicted belief inaccuracy at the level of architecture in
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order to capture the margins of safe component operation. In [AABG+14b], we have dis‐

cussed how such safety bounds can be employed for runtime architecture adaptation.

Exploiting specifics of RDS. The previous open challenges have primarily aimed at

solving particular challenges that make software‐architecture design for RDS difficult.

However, it would be wrong to perceive all the specifics of RDS as obstacles impeding

software development, since these specifics also provide new opportunities for getting

around the software‐engineering challenges in RDS. In this perspective, it is desirable to

take advantage of such RDS specifics instead of aiming at adaptation of traditional ap‐

proaches (e.g., adopting an RDS‐specific programming model instead of building a com‐

plex middleware to provide a traditional programming model).

One of the promising specifics is the physical mobility. Mobile devices can carry

information while moving, which contributes to the overall connectedness of the system

by bringing the information across otherwise disconnected network partitions. For ex‐

ample, a vehicle moving along a street segment can aggregate temperature data meas‐

ured by independent sensors located in the tarmac along its route (which themselves

cannot reach any external network) and publish the data on a remote server.

Another interesting aspect of RDS that can be potentially exploited is the locality of

information, meaning that the utility of certain measurable system attributes depends

on the physical location where these attributes were measured. This has the potential to

contribute to system robustness (e.g., sensor‐data sharing among nearby devices in face

of sensor failures) and scalability (e.g., information does not need to be shared beyond

its “area of effect”). Our initial attempt of investigating this opportunity, supported by

an experimental, fully decentralized implementation of jDEECo targeting mobile ad‐hoc

networks, is presented in [BGH+14a].

This is definitely not a complete list of such RDS specifics. Therefore, searching for

further specifics that could be advantageously exploited for designing RDS is, by itself,

one of the most interesting open challenges.
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