To
Studijni oddeleni-doktorske studium
Ke Karlovu 3
121 16 Praha 2

Dr.-Ing. Steffen Becker
Juniorprofessor

Heinz Nixdorf Institute and
Department of Computer Science
Software Engineering Group

Zukunftsmeile 1
33102 Paderborn
Germany

Phone +49 5251 60-3320
Fax +49 5251 60-3530
Email steffen.becker@upb.de
Web <http://ag-schaefer.upb.de>

Office
Jutta Haupt
Phone +49 5251 60-3312
Email jutta@upb.de

Paderborn, den 10.08.14

Review of the PhD thesis submitted by
RNDr. Jaroslav Keznikl
Titled
"Dynamic Software Architectures for Resilient Distributed Systems"

Context The thesis under review addresses the important and up-to-date area of designing and verifying software architectures for resilient distributed systems (RDS) as they appear in domains like the one of cyber-physical systems. In this area systems are built from distributed components, which communicate over unreliable links in an often unplanned way to achieve a set of overall system goals. The behavior the system exhibits is a so-called emergent behavior as it only manifests itself at runtime based on the actual composition of (dynamic) system elements. Such systems only gained attention a few years ago and there is still a huge lack of modeling approaches and verification tools for these systems.

Contents The thesis by Mr. Keznikl addresses the challenges arising from the characterized system class. For this, the thesis consists of a motivating part, a related work discussion, a collection of articles co-authored by Mr. Keznikl and a summary including an outlook to future work.

Overall, the thesis is very well written and I enjoyed reading most parts of it. The goals of the thesis are motivated nicely and the addressed challenges were made clearly explicit. Therefore, it was easy to identify that the thesis contains new scientific results, which are important for the addressed area. This impression was strengthened to a large extent by the extensive related work survey in chapter 2 of the thesis. None of the approaches in the field I could think of being related were missing here. A selection of these approaches, which had close relation to the presented thesis have been discussed in detail. For each of them, the thesis either provides arguments why the approach is

not suited for the studied context or it justified and highlighted why some of the earlier ideas could be adapted and included in a new approach.

Chapter 3 gives a collection of papers co-authored by Mr. Keznikl. For each paper, he provides a summary of the paper and a statement about the parts of the paper that he contributed. Among the papers there are several papers published at high ranked conferences or journals. This shows, that also the community considers the work to be novel and important. One paper even received a best paper award on a conference of a conference series where I am a member of the steering committee. Overall, I have no doubts about the contribution of Mr. Keznikl to the papers and also no doubts that his overall contribution would not be worth issuing a PhD. In summary, his contributions cover a component model for RDS including a runtime environment, a connector generation facility and a Java based model checking approach. Based on a formalization of the component model, he also contributes a method to refine overall system goals into smaller system invariants. In addition, he provides approaches for model checking certain properties of RDS. The latter also includes a discussion of the limitations of model checking approaches for such highly dynamic systems (which results in severe state space problems). All of this gives very strong evidence of the ability of Mr. Keznikl to perform independent, high-quality scientific research.

The thesis concludes with a paper porting the ideas of the DEECo component model into the area of mobile and cloud-based systems. Together with a brief but interesting future work outlook in chapter 4 this gives strong evidence of the ability of Mr. Keznikl to also transfer his results into other, novel application domains.

Overall, I think that the thesis shows Mr. Keznikls abilities to work scientifically and I see no reasons why not to issue a PhD for his contributions.

Paderborn, 10.08.14

Jun.-Prof. Dr.-Ing. Steffen Becker